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ÖN SÖZ
İnsanoğlu varoluşundan beri, yaşam sürecini devam ettirmek amacıyla doğayı bil-

mek, doğaya egemen olmak istemiştir. Bu nedenle, insan varoluşundan beri doğayla 
mücadele halinde olduğu söylenebilir. Bu mücadele sürecinde, bilim dünyasının hayata 
ilişkin sunduğu imkân ve olanaklardan yararlanarak karşılaştığı problemleri çözmeye ça-
lıştığı ifade edilebilir. Bu problemlerin geçmişi insanlık tarihiyle benzer bir kronolojiye 
sahiptir. İnsanlık tarihinin başlangıcından günümüze kadar, birtakım gözlemlerde bulun-
mak ve deneyler yapmak suretiyle evrende olup bitenleri öğrenmeye ve olayların önceden 
bilinmesini sağlamaya yarayan bilgilerin bütünü olarak değerlendirilen bilim kavramı, 
tarihsel süreç içerisinde bireysel ve toplumsal ihtiyaçlara bağlı olarak şekillendiği söyle-
nebilir. Bu şekillenme sürecinde, bilim dünyasında iz bırakan bilim insanlarının yaptı-
ğı çalışmalar ve bu çalışmalara bağlı olarak hazırladıkları eserlerle katkı sağladığı ifade 
edilebilir. Tarihsel süreç içerisinde yaptıkları çalışmalarla bireyin ve toplumun hayatını 
birçok yönde etkileyen bilim insanlarının etkilediği alanların başında, eğitim gelmektedir. 
Çünkü eğitim, bireyin ihtiyaçları doğrultusunda kendisinde oluşan öğrenme ihtiyacını 
karşılayan en kapsamlı kavram olarak ifade edilebilir. Bu kavramın içerdiği değişken öğ-
renme ihtiyaçları, bilim dünyasında yaptığı çalışmalarla katkı sağlayan bilim insanlarının 
katkılarıyla giderildiği söylenebilir. 

Bilim dünyasında eğitim teması altında hazırlanan bu kitap çalışmasında, çalışma-
yı oluşturan kavramsal terminolojiyle birlikte eğitim sürecine birçok yönde (Eser, görüş, 
model, strateji, yöntem, teknik vb.) katkı sağlayan insanlık tarihinin farklı dönemlerini 
aydınlatan bilim insanları ele alınarak kapsamlı olarak değerlendirilmiştir. Bu konu doğ-
rultusunda üç çalışma hazırlanmıştır. Bilim Dünyasında Eğitim I, II ve III şeklinde tasnif 
edilen bu çalışmalarda farklı alanlarda yaptıkları çalışmalarla bilim dünyasında iz bırakan 
bilim insanlarının eğitim dünyasındaki yansımaları ele alınarak değerlendirilmiştir. Bilim 
dünyasına katkı sağlayan yüze yakın bilim insanının kapsamlı olarak bölümler halinde ele 
alındığı bu üç çalışma, biyografik bir çalışma olarak da tanımlanabilir. Belirlenen tema-
ya ilişkin hazırlanan, Bilim Dünyasında Eğitim I adlı kitap çalışmasında, Türk ve İslam 
dünyasında yaptıkları çalışmalarla ön plana çıkan bilim insanlarına (Yunus Emre, Mev-
lana, Harezmi, İbn Haldun, Farabi, Gazali, Aliya İzzetbegoviç, Evliya Çelebi, Erol Güngör, 
Kaşgarlı Mahmud, Peyami Safa, Oktay Sinanoğlu, Yusuf Has Hacib, Sırrı Erinç, Satı Bey, 
Reşat Nuri Güntekin, Nizamü’l -Mülk, İbn Sina, Mehmet Kaplan, Biruni, Beşir Göğüş, Ha-
san Ali Yücel, Ziya Gökalp, Hüseyin Nihal Atsız, Ali Kuşçu, Cahit Arf, Dede Korkut, Reşat 
İzbırak) yer verilmiştir. 

Bu bölümlerin hazırlanmasında, değerli vakitlerini ayırarak bölüm çalışmalarıyla ki-
tap çalışmasına katkı sağlayan değerli yazar hocalarımıza teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Erol KOÇOĞLU 
ORCID No: 0000-0003-4595-2892
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Giriş

Tarihi süreç içerisinde bilim dünyasındaki gelişmeler, eğitim dünyası üzerinde 
belirleyici etkiler oluşturduğu söylenebilir. Bu etkilerin başında, insanoğlunun yaşam 
mücadelesi sürecinde karşılaştığı ya da karşılaşma ihtimali olan problemlerin çözümü 
kolaylaştırmak olduğu söylenebilir. Bu problemlerin çözümüne ilişkin, eğitim dün-
yasındaki bilim insanlarının farklı ve özgün görüşler temelinde bilimsel çalışmalar 
hazırladıkları ifade edilebilir. Hazırlanan bu çalışmada bilim insanlarının yaptıkları 
bu çalışmalar değerlendirilerek günümüz eğitim dünyasıyla araştırmacılar tarafından 
harmanlanarak değerlendirilmiştir. 

Eğitim dünyasının şekillenmesinde birçok bilim insanın katkı sağladığı söylene-
bilir. Dünyanın farklı coğrafyalarında iz bırakan bilim insanlarının hazırladığı eserler 
(kitap, makale vb.), tasarlayıp geliştirdiği modeller, bilim dünyasında niteliği ve çeşit-
liliği pozitif yönde etkilediği yapılan birçok bilimsel çalışmayla kanıtlanmıştır. Bu po-
zitifliği bilim insanlarının görüşleri perspektifinde ortaya çıkarmak amacıyla, eğitim 
dünyasında bilim temalı bu çalışmanın yapılması, araştırmacılar tarafından önemli bir 
ihtiyaç olarak görülüp bu çalışmanın hazırlanmasına karar verilmiştir. 

Hazırlanan kitap çalışmasının bu bölümünde, kitap çalışmasının diğer bölümle-
rini de kapsayan temel kavramlar kısaca tanımlanarak değerlendirilmiştir. Bu değer-
lendirme sürecinde eğitim dünyasında bilim temasıyla ilişkili olan eğitim, öğretim, 
öğrenme, bilim, bilim adamı, bilimsel bilgi ve kuram kavramları ele alınmıştır. Bu 
kavramların belirlenmesindeki temel ölçüt, çalışmanın kapsamını oluşturan bölüm 
başlıkları ve içeriği oluşturmaktadır. 
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1. Eğitim

Eğitim sözcüğünün İngilizce karşılığı olan “education”, Latince beslemek anlamına 
gelen “educare” ve dışarı çekmek, ortaya çıkarmak, bir yere doğru götürmek anlamına 
gelen “educere” sözcüklerinden türetilmiştir (Duman, 2003). Eğitim sözcüğü Türkçe’nin 
eski kaynaklarında ise “igit” şeklinde kullanılmıştır. “İgit” fiili ise , “yetiştir, besle, özen 
göster, bak” anlamına sahiptir. “İgitgen”, eğitimci anlamında, “bedeni ve ruhu besleyen” 
anlamına sahiptir (Börekçi 2000; Duman, 2003). Bununla birlikte eğitim kelimesi eski 
Türkçede “terbiye” kelimesi ile ifade edilip toplumda güzel konuşan, ahlaklı, hal ve hare-
ketleri benimsenen kişiye terbiyeli, aksi durumdaki kişiye ise terbiyesiz deniyordu (Özkan, 
2006). Görüldüğü üzere eğitim insanın davranışlarının istenen niteliklere dönüştürülmesi 
şeklinde düşünülmektedir ve bu kavram bir ülkenin gelişmişlik düzeyini gösteren unsur-
ların başında gelmektedir (Köçer & Egüz, 2013; Köçer & Egüz, 2014; Aydın, 2014; Akman 
ve Koçoğlu, 2016; Koçoğlu & Egüz, 2019; Koçoğlu, 2019; Tekdal, 2020). Eğitim kavramı 
pek çok eğitimci tarafından farklı şekillerde tanımlanmıştır. Bunlardan bazıları aşağıda 
verilmiştir. Durheim’a göre (akt. Ergun, 1999) eğitim, çocukta fiziksel, entelektüel, ahlaki 
hallerin uyandırılması, geliştirilmesi halleridir. Gökalp’e göre (1992’den akt. Özkan, 2006) 
eğitim, bir cemiyette yetişmiş neslin, yetişmekte olan nesiller üzerindeki etkisidir. Ertürk’e 
göre (1972’den akt. Özkan, 2006) eğitim, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla 
kasıtlı ve istendik değişmeler meydana getirme sürecidir. (Fidan, 1986’dan akt. Özkan, 
2006) eğitimi, insanları belli amaçlara göre yetiştirme süreci olarak tanımlarken, Mümtaz 
Turhan ise eğitimi, kültürü bir değer olarak genç nesillere kazandırmak ve mevcut kültü-
rün geliştirilmesini sağlamak olarak tanımlamaktadır (Özkan, 2006). Güvenç (1996’dan 
akt. Özkan, 2006; Koçoğlu, Aydemir & Yiğen, 2021) eğitimi, bir kültürleme süreci olarak 
ele alarak toplumun, bireyleri kendi kültürünün istek ve beklentilerine uyacak şekilde de-
ğiştirmesine kültürleme demektedir.

Eğitim sözcüğü üç farklı anlamda kullanılabilmektedir: 

• Kurum ya da dizge olarak eğitim: Örneğin: İlk Çağ Eğitimi, Japon Eğitimi, Türk 
Eğitimi, Fransız Eğitimi denilince, bir bütün olarak eğitim bakanlığı, öğrenciler, 
öğretmenler ve kurumların tamamı ifade edilmektedir. 

• Bir eylem olarak eğitim: Eğitim bu anlamda bir eylemdir ve bu eylemin sonu-
cunda ortaya çıkan ürüne bakılarak değerlendirme yapılır. Örneğin: Eğitimin 
düzeyi düşüyor denildiği zaman, eylem olarak eğitimden söz edilmektedir. 

• Süreç olarak eğitim: İki ya da daha fazla sayıdaki insanın kasıtlı, planlı ve prog-
ramlı olarak bir araya gelmeleri ve etkileşmeleri sürecidir. Eğitime süreç olarak 
bakıldığı zaman eğitim okulun sınırlarını aşmaktadır (Tanilli,1988’den akt. Du-
man, 2003).

Eğitim insanoğlunun yeryüzünde var olmasından beri vardır (Kalın, 2016; Çakmak, 
Arıkan & Kaçar, 2018) ve uygarlık düzeyi ne olursa olsun her toplumda süregelmektedir 
(Ulu Kalın, 2017).  Elbette bu eğitim bugünkü anlamına ve seviyesine gelinceye kadar 
birçok değişimler yaşamıştır. Bu değişimler bazen başka alanlarda gelişmelere yol açarken 
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bazen de başka alanlardaki gelişmelerden etkilenerek olmuştur. Bu süreç hâlâ devam et-
mektedir ve dünya var oldukça ve insanlar bu dünyada yaşadıkça eğitim bir çeşit var ola-
caktır (Ayas, 2013). Kapsam olarak, günlük hayatta gerçekleştirilen planlı ve plansız bü-
tün etkinlikleri içerisinde barındıran eğitim kavramı, önceden saptanmış kurallara dayalı 
insan davranışlarında değişim, dönüşüm ve gelişmeler sağlamaya yarayan planlı etkiler 
dizgisi şeklinde tanımlanabilir (Arslan, 2009). Ayrıca eğitim, bireyin davranışlarında ken-
di yaşantısı yoluyla kasıtlı bir biçimde davranış değiştirme süreci olarak da ifade edilebilir 
(Ertürk, 1972’den akt. Arslan, 2009). 

Kavramsal olarak bireyi birçok açıdan etkileyen eğitimin bir bilim olarak gelişimi de 
oldukça önemlidir. İnsanlık tarihi kadar eski olan eğitimin bir bilim olarak gelişmesinde 
birçok düşünür ve bilim adamının farklı tarihsel dönemlerde katkı sağladığı söylenebilir. 
Örneğin, Antik Yunanda eğitime üst düzeyde önem verilmesini öneren Aristo ve Platon 
eğitimi, erdemle bir tutmuş ve asillere özgü uğraş olarak nitelendirmişlerdir. Bu anlayış 
Rönesans’a kadar devam edip, Rönesans’la birlikte başlayan bilim ve sanat alanındaki ge-
lişmeler eğitime yüklenen anlamları farklılaştırmış ve eğitim artık sıradan vatandaşlara da 
sunulan bir hizmet biçimine dönüşmesini sağlamıştır (Güven, 2014).  Günümüzde eği-
timin anlamı, amacı ve işlevine yönelik paradigmatik düşünce farklılıkları giderek yay-
gınlaşmaktadır. Özellikle kavramsal düzeyde eğitimden öğrenmeye doğru bir yönelim söz 
konusudur. “Yaşam boyu öğrenme”, “yaşam boyu eğitim”den daha geniş bir kavram (Bilir, 
2004; Tabak, 2005; Koçoğlu, Aydemir & Yiğen, 2021) olarak değerlendirilip geçmişten gü-
nümüze, bireyin edineceği mesleki becerilerin yenilenmesi ve kişinin sürekli gelişimine 
yönelik bir araç olarak değerlendirilmiştir (Bilir, 2004; Tabak, 2005).  

2. Öğretim

Öğretim, İngilizce’de teaching ya da instruction, Fransızca’da enseignement, 
Almanca’da lehren ya da ausbildung sözcüklerine karşılık gelir. Eski Türkçe’de ise öğreti-
min karşılığı olarak tedrisat kullanılmaktadır (Duman, 2003; Koçoğlu, Aydemir & Yiğen, 
2021). Örneğin: tevhid-i tedrisat. Tedris ise tedrisatın eylem ya da tekil halidir ve sözlük-
lerde “ders verme”, “ders okutma”, “ders öğretme” olarak ele alınmaktadır. Öğretim, tıpkı 
eğitim kavramında olduğu gibi dizge (sistem), eylem ve süreç olarak kullanılabilmektedir. 
İlköğretim denildiği zaman, ilköğretim dizgesinden bahsedilirken, dil öğretimi denilince 
bir eylem ve süreçten bahsedilmektedir (Duman, 2003). Genel anlamda öğretim, öğren-
meyi oluşturmak üzere bilgi ve çevrenin düzenlenmesidir. Çevre yalnızca öğretimin ol-
duğu yeri değil, aynı zamanda bilgileri aktarmada ve öğrencinin çalışmasına yön vermede 
gerekli yöntemleri, teknikleri ve araç-gereçleri de içerir. Bilgi ve çevre de programda yer 
alan öğretim hedefine bağlı olarak değişebilir. Sınıf ortamında bilgi ve çevrenin düzenlen-
mesinden öğretmenler sorumludur. Öğretmenlerin programın hedefi doğrultusunda seç-
tiği öğretim stratejisi, bilgilerin kullanılma yolunu ortaya koyar. Öğretim stratejisi öğret-
men kontrollü ya da öğrenci kontrollü olabilir. Öğrenmenin belli bir amaç doğrultusunda 
başlatılması, yönlendirilmesi, kolaylaştırılması ve gerçekleştirilmesi sürecine öğretim di-
yebiliriz (Kaya, 2006: Egüz, 2019). Aynı zamanda öğretim, öğrenme-öğretme sürecindeki 
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bireylerin belirli kazanımları edinmeleri için planlanan kasıtlı ve sistematik olarak uygu-
lanan faaliyetlerdir. Öğretim kavramı, bir başkasına aktarımı hedeflediğinden planlama ve 
uygulama sürecinde aktif olan uygulayıcılar yer almaktadır.

3. Öğrenme

Öğrenme, insanlık tarihinin başlangıcından günümüze kadar, insanoğlunun yaşamla 
mücadele sürecinde en önemli ihtiyaçlardan biri olarak değerlendirilebilir. Bu ihtiyaçlar 
temelinde zamansal olarak bir takım boyutlarla kapsamı genişleyen öğrenme kavramına 
ilişkin birçok tanımlamanın bilim dünyasında ki bilim insanları tarafından yapıldığı söy-
lenebilir. Bu tanımlamalardan bazıları bu çalışmada örnek olarak verilmiştir. 

• Hergenhahn ve Olson (1997) öğrenmeyi, bireyin deneyimleri sonucu davra-
nışında ve davranışı meydana getirme potansiyelinde meydana gelen göreceli 
olarak/nispeten kalıcı davranış değişikliği olarak tanımladıkları ifade edilebilir. 

• Driscoll (2012) öğrenmeyi, deneyim ve dünya ile etkileşim sonucu oluşan per-
formans veya performans potansiyelindeki sürekli değişim olarak ele aldığı söy-
lenebilir.

• Senemoğlu (2011) öğrenmeyi, büyüme ve vücutta değişik etkilerle oluşan geçici 
değişmelere atfedilmeyecek, yaşantı ürünü olarak meydan gelen davranışta ya 
da potansiyel davranıştaki nispeten kalıcı izli değişme olarak tanımladığı ifade 
edilebilir.

• Schunk (2014) öğrenmeyi, davranışlarda ya da öğrenilmiş biçimde davrana-
bilme kapasitesinde meydana gelen ve pratikten, deneyimin diğer biçimlerine 
kadar çeşitli alanlarda sonuç veren kalıcı bir değişiklik olarak ele aldığı söyle-
nebilir.

Yukarıda verilen tanımlardan hareketle öğrenme kavramının birçok boyuttan (alan) 
oluştuğu söylenebilir. Bu boyutları Hillnerin (1987’den akt. Terry, 2000) aşağıdaki şekilde 
sıraladığı söylenebilir. 

• Öğrenme insan ve hayvan davranışları ile ilgilidir. Davranış bozukluklarına, 
tüm organizmalara ya da bilgisayar simülasyonları gibi cansız model sistemle-
rin adaptif davranışlarına uyarlanabilir.

• Öğrenme izole edilmiş bir kasın seğirmesi, sembolik bir kavram, önyargı ya da 
nörotik bir belirti gibi çok geniş bir yelpazede ele alınabilecek davranışların ka-
zanılmasıyla ilgilidir.

• Öğrenme organizmanın hem içsel hem de dışsal fizyolojik tepkileri ile ilgilidir.
• Öğrenme edinilmiş bir bilginin aradan zaman geçse bile hatırlanması (bellek) 

ve organizmada daha önce var olmayan yeni tepkilerin kazanılması üzerinde 
olumlu bir etkiye sahiptir.

• Öğrenme motivasyon, algı, gelişim, kişilik ve sosyo-kültürel faktörler gibi olgu-
larla ilişkilidir.

4 Bilim Dünyasında Eğitim - I




